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Введение
Видный писатель и критик 1820–1830-х гг., один из самых талантливых прозаиков в среде декабристов, А. А. Бестужев-Марлинский всегда был в поле зрения литературоведения. Тематический охват исследований, посвященных творчеству писателя, достаточно широк и разнообразен. Так, уже в начале XX в. появилась работа И. И. Замотина
, который описал европейские истоки прозы писателя (творчествео Гофмана, Радклиф, Вальтера Скотта, Байрона). Проблемам мировоззрения писателя и связям его творчества с критикой и философскими течениями того времени посвящены монографии В. Г. Базанова
, Н. И. Мордовченко
, А. П. Шарупича
, Е. М. Пульхритудовой
, Ф. З. Кануновой
. Описанию жизни и творчества писателя посвящены исследование Н. А. Котляревского
и ряд вступительных статей к разным изданиям сочинений писателя (Н. Л. Степанов
, Н. Н. Маслин
, А. В. И. Гусев
, В. И. Кулешов
). Можно выделить группу работ, поднимающих вопросы этнографизма в произведениях Бестужева-Марлинского, в частности – влияние на его творчество поездок в Прибалтику (С. Г. Исаков
) и жизни на Кавказе (М. П. Алексеев
, А. В. Попов
). В исследованиях Н. А. Коварского
, В. В. Виноградова
, Х. Д. Леэметс
рассматриваются формальные аспекты поэтики писателя. В ряде работ общего характера, посвященных прозе первой половины XIX века, произведения Бестужева-Марлинского анализируются в контексте литературной ситуации, сложившейся в эпоху русского романтизма
. Проблемы литературной репутации и мифологизации личности Бестужева-Марлинского рассматриваются в монографии Л. Бегби
и в очерке «Легенда о Марлинском», который содержится в уже упомянутой книге М. П. Алексеева
. Существует, кроме того, целый ряд работ, посвященных альманаху А. А. Бестужева и К. Ф. Рылеева «Полярная звезда». Как правило, в этих работах на первых план выходила эстетическая или идеологическая позиция издания
, но в последнее время появляются работы, в которых сочетаются литературоведческий, социологический и социо-культурный подходы
.
Но несмотря на такой широкий круг тем, исследование жизни и творчества Бестужева-Марлинского в какой-то момент зашло, как кажется, в своеобразный тупик. Показательна в этом отношении недавняя монография А. В. Агалакова «Светская повесть эпохи декабризма: Генезис, статика, динамика, поэтика и суггестия русского повествовательного романтического жанра»
, чтение которой оставляет стойкое ощущение дежавю. К анализу привлекается тот корпус текстов Бестужева-Марлинского (от «Вечера на бивуаке» до «Фрегата “Надежда”»), который традиционно фигурирует во всех исследованиях творчества писателя. Повторяется не менее традиционный круг тем и проблем: истоки романтической повести и жанровая специфика повести «светской», тип героя и конфликта в прозе писателя, особенности композиции и т. д. Впрочем, реферативный характер работы, посвященной поэтике «светских» повестей Бестужева-Марлинского, предсказуем: как пишет сам Агалаков во введении к своей монографии, «за 20 последних лет таких работ, изучающих жанр светской повести первой трети XIX века, насчитывается более 500. В этих исследованиях, с самой широкой палитрой научных изысканий, точкой отсчета, как правило, является творчество А. А. Бестужева-Марлинского»
. Очевидно, что без принципиальной смены угла зрения на корпус изучаемых текстов писателя довольно трудно не свести исследование к реферированию многочисленных работ предшественников.
Одной из причин того, что обращение к творчеству Бестужева-Марлинского стало порой сводиться к повтору всё тех же тезисов могло стать то, что в исследовательской практике с недостаточной степенью полноты учитывается важнейшая часть наследия писателя, а именно его письма. Те три десятка писем, которые перепечатываются в собраниях сочинений
и поэтому наиболее известны, лишь в малой мере представляют эпистолярное наследие писателя, которое в реальности включает больше 450 единиц. Между тем ценность этого материала в изучении Бестужева-Марлинского очевидна. Для литератора, большая часть творческой жизни которого прошла в ссылке, переписка в конечном счете стала единственным средством вырваться из культурной и литературной изоляции.

Причины, по которым эти тексты писателя до сих пор находятся на периферии исследовательского внимания, становятся понятны, если обратиться к истории публикации его эпистолярного наследия. Две трети писем Бестужева-Марлинского, оригиналы которых хранятся в рукописных отделах Российской национальной библиотеки, Пушкинского дома, и в РГАЛИ, была опубликована уже в 1860–1880-е гг. Как показал Г. В. Прохоров, в 1847 г. была предпринята попытка издать три письма Бестужева к братьям – но это издание было запрещено цензурой
. Только после амнистии 1856 г. и последовавшего за ней резко возросшего интереса к декабристам начали появляться многочисленные материалы, связанные с их жизнью – и одна за другой появились публикации писем Бестужева-Марлинского, осуществленные М. И. Семевским
, К. А. Полевым
, Н. К. Богушевским
и П. И. Бартеневым
. Несмотря на то, что после 1880-х гг. интерес к декабристам несколько спал, публикация писем не прекратилась – и в 1890–1900-х гг. также появилось несколько журнальных публикаций
.

Но очевидно, что эти ранние журнальные публикации отличались рядом недостатков – и речь идет не только о многочисленных опечатках или о практически полном отсутствии комментариев к письмам. Например, Семевский, наиболее активный публикатор писем Бестужева, не скрывал того, что ряд этих писем был напечатан им с сокращениями
, причем пропуски никак не маркированы. Важно и то, что главной целью Семевского было знакомство современников с жизнью реального Александра Бестужева, который до этого времени находился в тени Александра Марлинского, вокруг романтизированного образа которого сложилась целая мифология, часто имеющая весьма косвенное отношение к реальной биографии писателя
. Поэтому не удивительно, что корпус текстов, опубликованный Семевским, сформирован из писем, где Бестужев предстает перед нами не столько как писатель или издатель, а скорее как заботливый сын и брат.

Вторая волна интереса к эпистолярному и мемуарному наследию декабристов пришлась на вторую половину 1920-х гг. и была связана с празднованием столетия выступления на Сенатской площади. Именно тогда вышли три тома сборника материалов «Памяти декабристов», на страницах которого Н. В. Измайлов, помимо дневника и записок Бестужева-Марлинского, опубликовал его письма к родным 1817(?)–1825 гг.
, а Г. В. Прохоров – письма из якутской ссылки
. По вполне понятным причинам творческое и мемуарное наследие декабристов находилось в центре внимания советских исследователей, поэтому работа по изданию писем Бестужева-Марлинского и позднее велась достаточно активно
. Среди относительно недавних изданий писем Бестужева нужно назвать публикацию писем 1830-х гг., подготовленную Ф. З. Кануновой
.

К настоящему времени часть эпистолярного наследия писателя так и осталась неопубликованной, не существует ни полного собрания писем, ни хотя бы их указателя. В 1930–1940-е гг. над подготовкой такого полного собрания писем Бестужева-Марлинского работал Г. В. Прохоров. К сожалению, этот труд ученого так и не увидел свет, но машинопись неопубликованного издания сохранилась и в настоящий момент хранится в отделе рукописей Российской национальной библиотеки
. Машинопись представляет собой прокомментированное собрание всех сохранившихся писем Бестужева-Марлинского с начала 1820-х гг. (всего 437 единиц). Ученый тщательно сверил журнальные варианты с оригиналом и попытался в полном объеме представить эпистолярий писателя. Однако и материалы Прохорова не полны – так, в его машинописи практически не представлен корпус писем Бестужева-Марлинского, адресованных Вяземскому; нами были обнаружены также некоторые иные лакуны. Не лишено собрание Прохорова и других недостатков: например, в комментариях к письмам не указано место их первой публикации, что порой значительно усложняет работу с ними. Отчасти этот недостаток компенсирован в той части вступительной статьи, где исследователь перечислил первые публикации писем – однако сообщения, что отдельные письма появились, например, на страницах «Киевской старины» или «Харьковских губернских очерков» без указания хотя бы года публикации, только дезориентирует.
Представленная к защите работа выросла в результате изучения полного корпуса писем Бестужева-Марлинского – как опубликованных в разных изданиях, так и неопубликованных. Знакомство с этим материалом, ценное само по себе и открывающее далекие научные перспективы, позволило определить цель настоящей работы: изучить те аспекты творчества писателя, которые либо вовсе обойдены вниманием исследователей, либо в недостаточной мере освещены в научной литературе. Разумеется, речь могла идти лишь о весьма ограниченном и при этом внутренне связанном круге проблем и материалов. Определение предмета исследования стало поэтому первой задачей, которую следовало решить в работе.

В качестве такого предмета были избраны три творческих замысла Бестужева-Марлинского: реализованный в 1821 г. замысел травелога («Поездка в Ревель»); предложенный Вяземским в 1823 г., но не принятый Бестужевым замысел «московских записок»; не состоявшийся замысел авторского альманаха, разрабатывавшийся Бестужевым в якутской ссылке в 1829 г. Во всех трех случаях в центре внимания должен был оказаться тот биографический, литературный и творческий контекст, который либо стимулировал замысел и определял его характер, либо препятствовал его осуществлению. Иными словами, реконструкция истории каждого замысла предполагала погружение в то, что принято называть творческой лабораторией писателя. Привлечение эпистолярного материала к решению этой задачи, естественно, не должно было стать самоцелью; переписка Бестужева рассматривалась лишь как значимый компонент в кругу других историко-литературных материалов.

Обращение к каждому из замыслов диктовало постановку соответствующего ему ряда задач.

Для описания творческой истории «Поездки в Ревель», во-первых, необходимо было определить круг идей и текстов, повлиявших на формирование и развитие замысла (прежде всего это идеи, пропагандировавшиеся в Вольном обществе любителей российской словесности, активном участником которого был Бестужев, а также те тексты, которые публиковались на страницах «Соревнователя просвещения и благотворения», печатного органа общества). Во-вторых, произведение Бестужева следовало рассмотреть в контексте жанровой традиции путешествий и ее модификаций. В-третьих, после того, как было обнаружено, что «Поездка в Ревель» имеет две редакции, потребовалось выявить побудительные мотивы переработки травелога и ее основные направления.

Замысел «московских записок», которые Вяземский советовал написать Бестужеву по следам его первой поездки в Москву, казалось бы, должен был привлечь автора «Поездки в Ревель». Тем более любопытно было понять причины, по которым Бестужев отказался от такой идеи. При решении этой задачи, с одной стороны, необходимо было учесть общий характер творческой эволюции Бестужева, а с другой стороны – выяснить степень соответствия предложенного замысла той позиции, которую он занял как издатель «Полярной звезды».

Проект авторского альманаха, задуманного в якутской ссылке, несомненно был связан с издательским опытом Бестужева. Обращение к этому проекту требовало анализа подробно проработанной Бестужевым коммерческой стороны издания и степени ее соответствия реальному положению на книжном рынке в конце 1820-х гг. Кроме того, необходимо было предпринять попытку описания эстетических позиций Бестужева во второй половине 1820-х гг. – позиций, которые могли найти отражение в планировавшемся издании.

Каждому из замыслов посвящена отдельная глава, чем и продиктована композиция работы, состоящей из Введения, трех глав, Заключения и Списка использованной литературы.
Выпускная квалификационная работа обращена, таким образом, не к магистральным произведениям Бестужева, а к наименее изученным страницам его творческой биографии. Этим, как можно надеяться, определяются новизна и актуальность предпринятого исследования.

Глава 1. Творческая история «Поездки в Ревель»
«Поездка в Ревель», травелог 1821 г., явился своеобразным связующим звеном между «ливонскими» «учеными» очерками А. А. Бестужева и его историческими повестями. Интерес писателя к «ливонской» теме в первой половине 1820-х гг. был вызван событиями как общественного, так и личного характера. В 1816–1819 гг. в западных губерниях Российской империи был проведен ряд реформ; особое внимание общественности привлекло освобождение крестьян. Этот важный политический жест стал импульсом для создания ряда текстов, посвященных «прибалтийской» теме, в той или иной степени сохранившей свою актуальность до середины 1830-х гг.
. Обращение к ней Бестужева было вполне естественным: в 1821–1822 гг. он принимал участие в походе гвардии по западной окраине империи и побывал в Эстляндии, Витебской губернии и Минске. Творческая история «Поездки в Ревель» позволяет проследить тот путь, который писатель прошел от «ученых» очерков к фикциональным текстам.

§ 1. Жанровый и идейный контекст
На первый взгляд кажется, что жанровые источники «Поездки в Ревель» вполне очевидны: сам повествователь прямо называет имена Л. Стерна
и Ш. М. Дюпати
. Тем не менее в разное время исследователи пытались выявить связи этого текста с отечественными образцами травелога, предполагая скорее не прямое, а опосредованное взаимодействие с европейской традицией. Так, к вопросу о жанровом претексте «Поездки в Ревель» обращался еще в середине 1920-х годов Н. А. Коварский
, частные наблюдения которого тесно связаны с общей характеристикой жанра, предпринятого в это же время Т. А. Роболи
. В качестве предшественников Бестужева Коварский называет, кроме Дюпати, Карамзина, чьи «Письма русского путешественника» стали своего рода жанровым образцом отечественного травелога
. Вслед за Роболи ученый пишет, что «путешествия» Бестужева и Карамзина объединяет характерная для «гибридного» типа травелога двухуровневая повествовательная структура, сочетающая описание внешнего плана и «чувствований» героев. Позднее с традицией «сентиментальных путешествий», в частности, с текстами Стерна, «Поездка в Ревель» была соотнесена Н. И. Мордовченко
.

Круг жанровых претекстов интересующего нас травелога был заметно уточнен в недавней статье Т. Н. Степанищевой
. Не отрицая безусловного влияния на текст Бестужева «путешествий» Дюпати и Карамзина, исследовательница подчеркивает, что «Поездка в Ревель» не относится к жанру «сентиментального путешествия», и называет
еще один, менее очевидный источник, а именно «Письма русского офицера» Ф. Н. Глинки, опубликованные в 1808 г. и переизданные в 1815–1816 гг. Степанищева обнаруживает между этими травелогами ряд параллелей. Во-первых, общим для путешествий Глинки и Бестужева оказывается тип повествователя – не чуждый остроумия офицер, путешествующий по долгу службы, а не из праздного любопытства. Кроме того, в обоих путешествиях в ткань повествования включены, помимо стихотворений (сочетание прозаических и стихотворных элементов вообще характерно для жанра путешествия), ультраромантические повести: в «Письмах русского офицера» беллетристически перерабатывается легенда об основании Отроча монастыря; в «Поездке в Ревель» повествователь делится с читателями историей о своем «баснословном» предке Гедеоне Бестужеве
. Важен и биографический контекст. Писатели были лично знакомы: Глинка с 1819 г. являлся председателем Вольного общества любителей российской словесности (в дальнейшем – ВОЛРС), а годом позже членом общества стал Бестужев.

Как нам представляется, связь между травелогами действительно есть, но, кажется, более сложная и требующая пояснений. По всей видимости, уже ко времени написания «Поездки в Ревель» в ВОЛРС сформировалась достаточно устойчивая жанровая традиция, действительно не равная «сентиментальному путешествию»; произведения Глинки, одной из ключевых фигур общества, могли выступить в качестве ее важного прецедента. В этой связи охарактеризуем ближайший для травелога Бестужева контекст, а именно исторические проекты ВОЛРС 1817–1821 гг. и «ученые упражнения» этого периода.
Известно, что в 1817 году А. А. Никитин, один из организаторов ВОЛРС и его секретарь, представил на суд «соревнователей» несколько проектов, способствующих распространению просвещения: полную «Российскую энциклопедию»; исторический словарь о «великих мужах России», составленный из «жизнеописания многих великих людей Отечества»; новый иконографический словарь. Одним из требований к этим изданиям должны были стать историческая точность и достоверность, о чем было прямо заявлено в выступлении
.
Около того же времени в России появилось несколько изданий, подобных тем, о которых говорил Никитин: «Плутарх для юношества, или Жизнь великих людей всех наций, от самых отдаленных до наших времен»
и «Пантеон славных российских мужей» в 4-х частях
. Как показывает В. Г. Базанов, в конечном счете не состоявшийся проект Никитина, вероятно, должен был стать реализацией идей, выдвинутых в это же время Ф. Глинкой: «предложение Никитина о “Российской энциклопедии” и “Словаре великих мужей России” имеет много общего с предложением Глинки о необходимости иметь свою “Отечественную историю” <...> Одновременно с летописью об Отечественной войне 1812 года Глинка размышлял о создании силами отечественных писателей, “любителей отечественной славы”, исторического повествования»
. Председатель общества полагал, что отдельные исторические события и жизнеописания героев отечественных достойны «славяно-русского Анахарсиса», путешествующего по России
. При сопоставлении с проектами Никитина важно и другое: Глинка особенно подчеркивал, что главную ценность этих повествований представляют не художественные достоинства, а историческая достоверность, которая требует непосредственного обращения к источникам
, а не к «замышлениям» современных «стихотворцев и басносплетателей»
. В течение 1817 года на заседаниях общества был прочитан ряд «ученых путешествий» (например, «Путешествие к водопаду Кивач» Ив. Боровкова и «Путешествие к реке Паше» гр. Хвостова).
«Вторая волна» подготовки к изданию «Энциклопедии» прошла в течение 1818 г.: 18 февраля Никитиным было представлено «Мнение», в котором он потребовал от бездействующих соревнователей приступить к работе над «Российской энциклопедией» и утвердить особый энциклопедический комитет; кроме того, каждый из членов общества должен был предоставить в качестве «ученых упражнений» «краткое жизнеописание»
.

Согласно этим требованиям Никитина стало меняться и содержание журнала. В № 10 «Соревнователя» за 1818 год вышло редакционное сообщение, согласно которому со следующего года в рубрике «Науки и художества» будут печататься «описания земель и народов», «исторические отрывки и биографии знаменитых мужей», и «ученые путешествия»; в разделе же «Изящная словесность» читатель сможет познакомиться с «живописными путешествиями» и «изображением характеров»
. Первая книга «Соревнователя» за 1819 г. открылась повестью Глинки об освобождении Малороссии Богданом Хмельницким
, которая первоначально была напечатана в составе «Писем к другу», но, как указано в примечании, журнальная версия «помещается с сделанными автором поправками и значительными дополнениями». Эта повесть не только органично «вписалась» в ранее разработанную Никитиным программу, но и задала новый, «вольнолюбивый» тон будущих «жизнеописаний», «ученых путешествий» и художественных текстов. Так в 1820–1821 гг., наравне с привычными травелогами и биографиями в «Соревнователе» появляются произведения, где имплицитно присутствует тема необходимости революционных изменений в России. Речь идет о текстах Ф. Н. Глинки («Отличительные черты из происшествий Отечественной (1812) войны от Малоярославского до Красненского боя»
; перевод с французского языка биографии Т. Костюшко
), Ф. В. Булгарина («Отрывки из рукописи под заглавием: Воспоминания об Испании»
), Н. А. Бестужева («Записки о Голландии»
), О. М. Сомова (перевод с французского языка биографии Августа Коцебу
). Содержание «Трудов Вольного общества» и документы общества
свидетельствуют о том, что в 1821 г., когда А. Бестужев работал над своим травелогом, заявленная еще в 1817 г. «историческая» программа была актуальна и реализовывалась в привычных жанрах
.


[…]


� См.: Гриц Т. С., Никитин М. М., Тренин В.В. Словесность и коммерция. С. 193.

� Памяти декабристов. Вып. 2. С. 226.

� РО ИРЛИ. Ф. 604 (Бестужевы). Ед. хр. 11. Л. 106. Бумага, на которой написано письмо, истлела, поэтому часть текста оказалась утрачена. Пропуски здесь и ниже восстановлены по машинописи полного собрания писем Бестужева, подготовленной Г. В. Прохоровым (ОР РНБ. Ф. 69 (Бестужевы). Ед. хр. 36. Л. 84–85).

� РО ИРЛИ. Ф. 604 (Бестужевы). Ед. хр. 11. Л. 106–107.

� Мы прочли в следующих номерах «Сына отечества» прелестную повесть «Испытание», в которой характер юной воспитанницы монастыря изображен с не менее редким совершенством, чем картина «Общества на Кавказских водах в 1824 году», недавно опубликованного в том же издании. – Мы выразим общее мнение, пожелав увидеть эти две пьесы напечатанными отдельно. Думаем, что авторы, господа Греч и Булгарин, не откажут в просьбе, которая может им только польстить (фр.; перевод мой. – А. П.).

� Бестужев-Марлинский А. А. Кавказские повести. С. 513.

� См. то же письмо к матери от 24 февраля 1831 г. (Бестужев-Марлинский А. А. Кавказские повести. С. 513).

� См. письмо к Н. А. Полевому от 9 марта 1833 г. «Не знаю, почему треть моих повестей не напечатана» (Там же. С. 524).

� См. письмо к сестрам от 30 марта 1830 г.: «По желанию вашему любезнейшая сестрица, прилагаю здесь доверенность для печати моих сочинений» (РО ИРЛИ. Ф. 604 (Бестужевы). Ед. хр. 12. Л. 153).

� РО ИРЛИ. Ф. 604 (Бестужевы). Ед. хр. 5. Лл. 69–70.

� В рукописи год не указан, но легко устанавливается по содержанию письма.

� Вероятно, речь идет о тех экземплярах, о которых Бестужев писал К. Полевому 28 июля 1833 г. (правда, число экземпляров в этом письме указано другое): «Вам странно (и по справедливости) казалось, что мне не высылали денег. Тому было много причин: и неполучение моих писем, и неточность уплаты. Я 600 экземпляров подарил (500 сестрам и 100 издателю); потом сестра моя продала на чистыя деньги. Впрочем, теперь я имею деньги, и полученные от вас 300 были уже излишни. Я просил и вновь прошу все, что я должен, уплатить экземплярами. Если нет в наличности, то уведомьте; я велю прислать еще в продажу, или чистыя деньги. Мне чрезвычайно совестно, что я чрез других забрался в такие долги, и если бы это случилось не с вами, мне бы это было очень тягостно» (Русское обозрение. 1894. № 10. С. 828).

� Отечественные записки. 1860. № 6. С. 311. Хотя в оригинале письма (РО ИРЛИ. Ф. 604 (Бестужевы). Ед. хр. 21. Лл. 28.) фамилия Греча прописана полностью, публикатор письма М. И. Семевский заменил ее на криптоним «Г.».

� РО ИРЛИ. Ф. 604 (Бестужевы). Ед. хр. 21. Л. 31–31об.

� См. письмо Бестужева к матери от 24 февраля 1832 г. (Бестужев-Марлинский А. А. Кавказские повести. С. 513).

� РО ИРЛИ. Ф. 604 (Бестужевы). Ед. хр. 21. Л. 28.

� Об этом известно из признания самого К. А. Полевого, высказанного им в предисловии к публикуемым письмам Бестужева: «По милости почты и частых своих переселений, он не получал несколько месяцев моих писем, в то самое время, когда я хлопотал о выручке денег за его сочинения, и в одном письме, минутно, в припадке прилива желчи (как он объяснял потом), он даже выразил мне некоторое сомнение… Можно видеть из следующего за тем письма, как он раскаивался в этом оскорблении меня! Может ли иначе назвать иначе подозрение его тот, кто <...> составил для него капитал в 20000 рублей ассигнациями изданием его сочинений и безвозмездным трудом своим притом <...> Вознаграждением меня за все, что делал я для Бестужева, служило единственно собственное сознание, что я исполнил долг верного друга его, как он называл меня много раз» (Русский вестник. 1861. № 3. С. 288).

� Памяти декабристов. Вып. 2. С. 223.

� Русский вестник. 1870. № 5. С. 252.

� Литературно-критические работы декабристов. С. 82.

� Избранные социально-политические и философские произведения декабристов. М., 1951. Т. 1. С. 481–484.

� См.: Азадовский М. К. Затерянные и утраченные произведения декабристов: Историко-библиографический обзор // Литературное наследство. Т. 59. М., 1954. С. 724.

� См.: Пульхритудова Е. М. Литературная теория декабристского романтизма в 30-е годы XIX в. С. 250.

� Литературно-критические работы декабристов. С. 314.

� Статья о романе Полевого – «”Клятва при гробе господнем. Русская быль XV века”. Сочинения Н. Полевого. М., 1832».

� Новогодник, собрание сочинений в прозе и стихах современных русских писателей. СПб., 1839. С. 337–341. При публикации был выпущен последний абзац, что могло создать иллюзию завершенности текста.

� Белинский В. Г. Полн. собр. соч. М., 1953. Т. 3. С. 148.

� Литературно-критические работы декабристов. С. 81.

� О спорах классиков и романтиков в русской критике 1820-х гг. см.: Замотин И. И. Романтизм двадцатых годов XIX столетия в русской литературе. Т. 1. С. 74–171.
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� Прохоров Г. В. А. А. Бестужев в Якутске. С. 206–207.

� Литературно-критические работы декабристов. С. 82.

� См.: Замотин И. И. Романтизм двадцатых годов XIX столетия в русской литературе. Т. 1. С. 237.

� См. примеч. В. И. Кулешова к статье Бестужева (II, 571).

� См.: Прохоров Г. В. А. А. Бестужев-Марлинский в Якутске. С. 190.

� Мнемозина. М., 1824. Ч. 2. С. 1–34.

� Там же. С. 19, 30.
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� Литературно-критические работы декабристов. С. 295.

� Жирмунский В. М. Гете в русской литературе. Л., 1981. С. 117.

� См.: Там же. С. 117–118.

� Е. М. Пульхритудова отмечала, что в ссылке «...А. Бестужев воспринял диалектические идеи немецких философов прежде всего в их литературном преломлении. В тюрьме и на поселении он увлекается творчеством Гёте и Шиллера, к которым до 1825 года относился весьма прохладно» (Пульхритудова Е. М. Литературная теория декабристского романтизма в 30-е годы XIX века. С. 248). Однако тезис о связи художественных текстов текстов Гете и эстетических воззрений Бестужева не был развит исследовательницей.

� См.: Бестужев А. Знакомство с Грибоедовым // Воспоминания Бестужевых. С. 524–525.

� В первой половине 1820-х гг. он был так увлечен творчеством Байрона и Вальтера Скотта, что за полтора месяца смог настолько овладеть английским языком, чтобы читать любимые произведения в подлиннике (см. памятную книжку Бестужева 1824 г.: Памяти декабристов. Вып. 1. С. 60–65).

� См.: Бестужев М. А. Детство и юность А. А. Бестужева (Марлинского) // Воспоминания Бестужевых. С. 212.

� Памяти декабристов. Вып. 2. С. 193.

� Там же. С. 214–215.

� Там же. С. 215.

� Goethe. Faust // Goethes Werke. München, 1981. Bd 3. S. 10. Перевод Н. А. Холодковского: «Не говори мне о толпе безумной, – / Она в нас мысли лучшие гнетет» (Гете И. В. Собр. соч.: В 13 т. М., 1947. Т. 5. С. 50).

�Goethe. Faust. S. 12–13. Перевод Н. А. Холодковского:

Директор

<...>

Кто ваша публика, позвольте вас спросить?

Один приходит к нам, чтоб скуку утолить,

Другой, набив живот потуже,

Спешит сюда переварить обед,

А третий – что для нас всего, пожалуй,хуже –

Приходит нас судить по толкам из газет.

Для них одно – театр, балы и маскарады:

Лишь любопытством весь народ гоним;

А дамы – те идут показывать наряды:

Чтоб роль играть, не нужно платы им.

О чём вы грезите? Спуститесь-ка пониже!

Вам хорошо смотреть с надзвёздной вышины!

Нет, вы взгляните-ка поближе!

Те грубы, эти холодны!

Тот хочет пьянствовать недели,

А тот в игорный дом идёт...

Смешно, когда поэт зовёт

Великих муз к ничтожной цели!

Прошу вас об одном: побольше сочинить,

Как можно более – вот в чём моё стремленье!

Запутайте толпу, введите в заблужденье;

Иначе – верьте мне – ей трудно угодить.

Что с вами? Или вас коснулось вдохновенье?

Поэт

Иди других ищи себе рабов:

Мне высшие права природа уделила.

Предам ли на позор высокий дар богов?

Продажна ли певца святая сила?

Чем трогает сердца восторженный поэт?

Какая сила в нём стихиями владеет?

Не та ль гармония, что в сердце он лелеет,

Которою, творя, объемлет он весь свет?

Когда природа-мать движеньем равнодушным

Нить вечную влечёт веретеном послушным,

Когда всё сущее, сменяясь каждый час,

В нестройный, резкий хор сливается вкруг нас, -

Кто звуки мерные в порядке размещает,

Чьей речи верный ритм живителен и твёрд?

Кто единичное искусно обобщает,

Объединяя всё в торжественный аккорд?

Кто бурю выразит в борьбе страстей кипучей,

В теченье строгих дум – зари вечерней свет?

Весны роскошный, лучший цвет

К ногам возлюбленной бросает кто, могучий?

Кто цену придаёт незначащим листам,

В прославленный венок вплетая листья эти?

Кто стережёт Олимп, кто друг и связь богам?

Мощь человечества, живущая в поэте!

Комик

И долг ваш – эту мощь на деле применить!

Итак, ловите же минуты вдохновенья,

Как ловит ловелас предлог для похожденья!

(Гете. Собр. соч. Т. 5. С. 51–53)
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� Сын отечества. 1831. № 24. С. 246.

� Русское обозрение. 1894. № 10. С. 831.

� См., например: Мордовченко Н. И. А. А. Бестужев-Марлинский // Бестужев-Марлинский А. А. Полн. собр. стихотворений. С. 30–31.

� См. об этом: Семенко И. М. Поэты пушкинской поры. М., 1970. С. 246.

� Это предположение было высказано в докладе А. И. Мартыненко «Первый поэтический сборник Е. А. Баратынского как несостоявшийся издательский проект А. А. Бестужева и К. Ф. Рылеева», прочитанном на Международной конференции молодых филологов в Тартуском университете (22–24 апреля 2016 г.). Текст доклада, к сожалению, не опубликован.

� Боратынский Е. А. Полн. собр. соч. и писем. М., 2002. Т. 2, ч. 1. С. 100; см.: Виноградов В. В. Стиль Пушкина. М., 1941. С. 421.

� См.: Манежина Д. К интерпретации стихотворение Е. Баратынского «Череп» // Летняя школа по русской литературе. СПб., 2015. Т. 11, № 1. С. 52–62.

� Goethe. Faust. S. 28. Перевод Н. А. Холодковского:

Винты и рычаги, машины и колеса.

Пред дверью я стоял, за ключ надёжный свой

Считал вас... Ключ хитер, но всё же двери той

Не отопрёт замка, не разрешит вопроса!

При свете дня покрыта тайна мглой,

Природа свои покров не снимет перед нами,

Увы, чего не мог постигнуть ты душой

Не объяснить тебе винтом и рычагами!

Вот старый инструмент, не нужный мне торчит:

Когда-то с ним отец мой много повозился;

Вот этот свёрток здесь давным-давно лежит

И весь от лампы копотью покрылся.

(Гете И. В. Собр. соч. Т. 5. С. 72)

� Goethe. Faust. S. 29–30. Перевод Н. А. Холодковского:

Готов я в дальний путь! Вот океан кристальный

Блестит у ног моих поверхностью зеркальной,

И светит новый день в безвестной стороне!

Вот колесница в пламени сиянья

Ко мне слетает! Предо мной эфир

И новый путь в пространствах мирозданья.

Туда готов лететь я – в новый мир.

О наслажденье жизнью неземною!

Ты стоишь ли его, ты, жалкий червь земли?

Да, решено: оборотись спиною

К земному солнцу, что блестит вдали,

И грозные врата, которых избегает

Со страхом смертный, смело нам открой

И докажи, пожертвовав собой,

Что человек богам не уступает.

Пусть перед тем порогом роковым

Фантазия в испуге замирает;

Пусть целый ад с огнем своим

Вокруг него сверкает и зияет, –

Мужайся, соверши с весельем смелый шаг,

Хотя б грозил тебе уничтоженья мрак!

(Гете И. В. Собр. соч. Т. 5. С. 73)
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