Рецензия

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Анны Александровны Поляковой

Опыт реконструкции творческих замыслов А. А. Бестужева-Марлинского

Выпускная квалификационная работа Анны Александровны Поляковой «Опыт реконструкции творческих замыслов А. А. Бестужева-Марлинского» производит исключительно хорошее впечатление. Работа выполнена с привлечением огромного объема эмпирического материала: в ее основе лежит изучение всего корпуса писем Бестужева (более 450 единиц), часть из которых никогда не публиковались. А. А. Полякова тщательно изучила все публикации эпистолярного наследия писателя, сопоставила их с рукописными собраниями, выявила лакуны и купюры в публикациях. Уже само это представляет безусловную ценность и хороший задел для будущей научной и публикационной работы. Но для А. А. Поляковой это лишь база, на которой она выстраивает самостоятельное и интересное исследование, посвященное трем, казалось бы локальным проблемам — истории создания и переработки травелога «Поездка в Ревель» (1821), не реализовавшемуся замыслу «московских записок» (1823) и несостоявшемуся изданию авторского альманаха (1829), которое Бестужев планировал в якутской ссылке. Однако при добросовестном и корректном решении поставленных локальных задач исследовательница фактически раскрывает тот путь, которым молодой литератор Бестужев от ранних опытов, от школы Вольного общества любителей российской словесности, через постепенный частичный отход от ее принципов, через издательский опыт и философско-эстетические искания приходит к началу славы и популярности писателя Марлинского 1830-х годов. Помимо переписки исследовательница широко использует материалы ВОЛРС, (как опубликованные, так и архивные), Цензурного комитета — а также опирается на досконально изученную историографию творчества и биографии Бестужева, проявляя как уважение к трудам предшественников, так и способность их критической оценки, дополнения и уточнения полученных ими результатов.

Первая глава демонстрирует тот литературный и идейный контекст, в котором формировалась ранняя проза Бестужева и то, как молодой писатель отчасти следовал этому контексту, добиваясь повышения информативности своего травелога, но отчасти и сопротивлялся ему, стремясь к привлечению

читателя и занимательности текста. В третьей главе эти, заложенные с самого начала, тенденции перерастают в описание глубокого внутреннего кризиса и перелома, пережитого Бестужевым в ссылке, его исканий и метаний между высокой философией, романтическим стремлением наполнить художественное высказывание содержанием, превосходящим форму, — и стремлением к коммерческому успеху и привлекательности своих произведений для широкого круга неискушенных читателей. Обе главы демонстрируют сочетание архивных и источниковедческих изысканий с литературоведческим анализом текстов и выполнены на очень высоком уровне.

Может быть, чуть менее убедительно выглядит вторая глава, в которой иллюстрируются предложения и план Вяземского с одной стороны и литературные знакомства и издательские интересы Бестужева — с другой, но, хотя из этого материала становится понятно, почему Бестужев не стал писать московских записок, однако так и не проясняется, как он сам их себе представлял — то есть не получается заявленной реконструкции замысла. По всей вероятности, вина тут лежит не на исследователе: добросовестно и кропотливо собранный материал создает впечатление, что замысла как такового у Бестужева и не было, была идея Вяземского, которой он пытался увлечь Бестужева, но, похоже, ему это не удалось и дальше бесед и переписки «замысел» не развился. Однако такой вывод — это полноценный результат изучения и беспристрастного анализа сохранившихся материалов.

К немногим пожеланиям и замечаниям, которое хотелось бы адресовать автору исследования относится пожелание более аккуратного обращения с терминологией. Так на с. 22 говорится: «При сравнении двух редакций «Дорожных заметок...» очевидно, что разница между публикацией в «Невском зрителе» и текстом отдельного издания минимальна: если в первой части количество расхождений составляет сто семнадцать случаев на сто страниц текста, то на пятидесяти страницах второй части всего семь исправлений». Неизбежно возникает вопрос — можно ли в этом случае говорить о второй редакции «Дорожных заметок»? Вероятно, все же речь должна идти либо о второй редакции всего травелога, либо о том, что у первой части есть две редакции, а вторая сохранилась в единственной редакции, претерпевшей лишь незначительные изменения. Вызывает также сомнения не раз употребленный термин «ультраромантическая повесть». На с. 67 несколько невнятно изложена история с публикацией Воейковым отрывка из «Братьев-разбойников». Эти незначительные замечания высказаны в надежде, что они пригодятся для дальнейшей научной работы в выбранном направлении и публикации результатов исследования, но

нисколько не умаляют достоинств работы, к которым относится также хороший слог, четкая логика и взвешенность аргументации, делающие чтение выпускного исследования интересным и приятным. Работа А. А. Поляковой безусловно заслуживает высшей оценки.

16.06.2018

Ст. науч. сотр. Отдела пушкиноведения
ИРЛИ (Пушкинского Дома) РАН,
к. ф. н. Т. А. Китанина